
Rondônia , 04 de Fevereiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XI | Nº 2643 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              97 

 

000163, de 30/01/2020, no valor de R$ 21.061,11 (vinte e um mil, 

sessenta e um reais e onze centavos) 

  

3 - CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

3.1 O presente termo de apostilamento, após sua assinatura, passa a 

fazer parte integrante do Contrato nº 059/PGM/2019 sendo que as 

demais cláusulas e condições originais permanecem íntegras e 

inalteradas, posto que ratificadas pelo presente instrumento. 

  

4 - CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

4.1 O presente termo de apostilamento tem fundamento legal no art. 

65, § 8º, da Lei 8.666/93. Dec. 15.403 de 22 de agosto de 2018 

  

Porto Velho, 03 de Fevereiro de 2020. 

  

ELIANA PASINI 

Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:4F89D177 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 

PORTARIA Nº 035/ASTEC/SEMTRAN/2020 

 

Porto Velho, 31 de janeiro de 2020 

  

“Designar servidores para compor a Comissão 

Patrimonial da Secretaria Municipal de Trânsito, 

Mobilidade e Transportes.” 

  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE 

E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - 

SEMTRAN, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho em seu Art. 94, § 1º, 

combinada com a delegação de competência nos artigos 6º e 7º, §§ 1º 

e 2º, da Lei Complementar 648, de 06 de janeiro de 2017, bem como 

de suas alterações constantes nas Leis Complementares 650, de 08 de 

fevereiro de 2017 e 689, de 31 de outubro de 2017, as quais lhe 

conferem poderes sobre esta Secretaria. 

  

CONSIDERANDO o Ofício Circ. nº 

05/DLP/DPLCR/GAB/SEMAD, que solicitou desta SEMTRAN a 

colaboração no sentido de realizar o levantamento minucioso dos bens 

móveis, veículos e equipamentos pesados, com objetivo de concluir o 

inventário da Prefeitura do Município de Porto Velho, em atendimento 

às exigências da legislação vigente a que se referem as Portarias do 

STN nº 634/2013 e 548/2015, as quais definem os procedimentos 

contábeis patrimoniais e estabelecem os prazos-limite para 

implantação de adoção destes procedimentos, conforme definidos no 

Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público/MCASP; 

  

CONSIDERANDO os Decretos 13.934/2015 (DOM 5.016, de 

28/07/2015) e Instrução Normativa nº 005/2015 (DOM 5.056, de 

23/09/20150, que dispõem sobre a gestão patrimonia dos bens móveis 

de material permanente; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º) NOMEAR os respectivos servidores abaixo, para compor a 

Comissão Patrimonial desta Secretaria de Trânsito, Mobilidade e 

Transportes: 

  
Presidente Claudenor Araújo Miranda Cadastro número 308032 

Membro Marcio Jaison dos Santos Frutuoso Cadastro número 320755 

Membro Genalda Nunes da Silva Cadastro número 16867 

Membro Caio Fernando Bejarana de Sousa Belo Cadastro número 312801 

  

Art.2º) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art.3º) Revogam-se as disposições em contrário. 

  

NILTON GONÇALVES KISNER 

Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes 

Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:98CF2FC5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, MOBILIDADE E 

TRANSPORTE - SEMTRAN 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº05/2020/SEMTRAN 

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Nº. 05/2020/SEMTRAN 

  

Termo de Autorização para exploração do serviço de transporte 

individual de passageiros em veículos automóveis de aluguel 

providos de taxímetro – Táxi – no Município de Porto Velho, 

através da Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e 

Transportes – SEMTRAN, em favor do Sr. (a) JOSÉ BENJAMIN 

GALVÃO LIRA. 

  

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº. 

05.903.125/0001-45, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO, MOBILIDADE E TRANSPORTES – SEMTRAN, 

com endereço na Av. Amazonas, nº. 698, entre as ruas Brasília e 

Getúlio Vargas, no bairro Santa Bárbara, neste ato representada pelo 

Secretário Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes, Sr. 

NILTON GONÇALVES KISNER, brasileiro, portador da cédula de 

identidade nº. 6033196574 SSP/RS e CPF nº. 612.660.430-04 , no uso 

da competência que lhe é conferida pelo Art. 7º, inciso XXI e Art. 19, 

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Porto Velho, 

neste ato denominado AUTORIZATÁRIO, à vistas dos elementos 

constantes do processo Nº 14.04699-00/2019 resolve AUTORIZAR 

ao Srº.(a) JOSÉ BENJAMIN GALVÃO LIRA portador do RG. 

1002754 SSP/RO CPF Nº 983.324.062-34 residente e domiciliado na 

Rua Limeira, nº 5390, Bairro: São Sebastião II, venha a explorar o 

serviço de transporte individual de passageiros em veículos 

automóveis de aluguel providos de taxímetro – Táxi – no município 

de Porto Velho, em conformidade com as cláusulas e condições 

seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

Constitui objeto do presente termo a Autorização Administrativa 

Municipal – AAM – 0099 que explorará o serviço de transporte 

individual de passageiros em veículos automóveis de aluguel providos 

de taxímetro – Táxi – no município de Porto Velho, durante o período 

descrito neste termo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES: 

Este Termo de Autorização reger-se-á conforme regras previstas na 

Lei Complementar n.º 716, de 04 de abril de 2018, na Lei nº 2.505 de 

04 de abril de 2018, bem como seus regulamentos ou normas 

pertinentes que versar sobre o serviço de transporte individual de 

passageiros em veículos automóveis de aluguel providos de taxímetro 

– Táxi – no município de Porto Velho. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO: 

A Autorização Administrativa Municipal – AAM – 0099 para 

exploração do serviço de transporte individual de passageiros em 

veículos automóveis de aluguel providos de taxímetro – Táxi – no 

município de Porto Velho, conforme Lei Complementar nº 716, de 04 

de abril de 2018 e Lei nº 2.505 de 04 de abril de 2018, será de 05 

(cinco) anos, tendo como início da vigência a data de 16/12/2019 e 

seu término a data de 30/09/2024. A não renovação do presente Termo 

no prazo de 30 (trinta) dias após o término da vigência, acarretará no 

cancelamento da Autorização Administrativa, objeto do presente. 

CLÁUSULA QUARTA – DO FORO: 

Fica eleito o foro da comarca de Porto Velho – RO, para dirimir 

eventuais litígios resultantes do presente termo de autorização de 

exploração do serviço de transporte individual de passageiros em 

veículos automóveis de aluguel providos de taxímetro – Táxi – no 

município de Porto Velho, com renúncia a qualquer outro por mais 

privilegiado que seja. 

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO: 

Após as assinaturas deste Termo de Autorização, a SEMTRAN 

providenciará a publicação do mesmo ou de seu resumo no Diário 

Oficial do Município – D.O.M. 

O AUTORIZADO, ao assinar o presente Termo, anuirá com as 

normas estabelecidas pelo Município de Porto Velho, no que concerne 


